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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na rozvoj flexibility v tanečním stylu disco dance.

Vzhledem k tomu, že se tento styl za poslední roky výrazně změnil a posunul spíše do

gymnastického prostředí, nabývá flexibilita na významu a je důležitou součástí výkonu.

Tanec je součástí pohybových schopností každého dítěte, ať už vědomé taneční pohyby,

či jen nevědomé houpání do rytmu. Pokud se však dítě rozhodne pro tanec na vyšší úrovni,

pojí se s tím i určité požadavky. Jedním z nich je právě požadovaná flexibilita, která

tanečníkovi umožňuje zařazení do tanečního světa a je nedílnou součástí tanečních

choreografií.

K vypracování diplomové práce na toto téma mě vedla má vlastní zkušenost s tancem

a každodenním protahováním už od dětského věku, a také zájem zjistit, zda se dané

protahovací cviky z naší taneční školy shodují s konkurenčními kluby a zda jsou tyto

zvyklosti podložené literaturou.

Teoretická část je zaměřena na představení tanečního stylu disco dance, druhy flexibility

a jejich zásady pro rozvoj. Dále jsou představeny nejpoužívanější metody, které se při

rozvoji flexibility používají a v neposlední řadě jsou zahrnuta rizika, která se s nadměrným

neboli extrémním strečinkem můžou pojit.

Praktická část je uskutečněna na základě dotazníkového šetření, kdy bylo osloveno deset

hlavních trenérů z deseti extraligových tanečních škol po celé České republice, kteří díky

svým úspěchům a historii mají bohaté zkušenosti s přípravou dětské a juniorské věkové

kategorie na domácí i světové soutěže.

Celkovým přínosem této diplomové práce je porovnání přístupů jednotlivých klubů

k rozvoji flexibility u dětské a juniorské věkové kategorie, tj. od 6–15 let, a zda se tyto

přístupy shodují s teoretickými východisky. Přínosem jsou také získané informace

a následná doporučení do praxe pro trenéry, kteří se tímto tanečním stylem zabývají.
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1 Teoretická část

1.1 Tanec

Tanec většina lidí považuje za zábavnou a odpočinkovou aktivitu. Pokud je ale tanec

provozován na soutěžní úrovni, je spojen s velkou pílí a dřinou. Tanečníkův výkon je nutno

spojit se správnou technikou a také estetikou (Odstrčil, 2004). Charakteristika tance podle

Petra Odstrčila (2004, s. 6) zní: „Pro sportovce – tanečníky je tento sport většinou životní

drogou, životním stylem. Dává jim to, co mohou nabídnout i ostatní sporty – fyzickou

a psychickou námahu, kondici, poznávání různých lidí, zemí, kultur, pocity vítězství i prohry,

týmového ducha, ale i individuální výjimečnost.“

Tanec je kultivovaný a harmonický pohyb, který je utvářen vnějšími a vnitřními faktory.

Patří mezi ně radost z pohybu, vnitřní pocit tanečníka, hudební a estetický zážitek. Tanec

také přispívá ke správnému držení těla a k individuálnímu projevu každého tanečníka,

jelikož každý má jiné cítění a jiné fyziologické možnosti. Tanec není stereotypní a rozvíjí

naše tvůrčí schopnosti (Cveklová & Jeřábková, 2004). V dnešní době se můžeme setkat

s mnoha typy tanců. Některé, například lidové, mají kořeny mnoho staletí nazpět a jiné styly

jako hip hop, street dance nebo také disco dance jsou spíše moderní. Každý taneční styl má

své vlastní pojetí a vyjádření pohybu, avšak tanec jako takový má jednotný cíl – projev

a oslavu lidského těla (Degen, Chlopčík & Škápíková, 2021). Dle Bartošové (2006) jsou

taneční disciplíny rozděleny do 3 skupin. První skupinou jsou tzv. streetové tance, kam patří

právě disco dance, druhá se nazývá speciální párové disciplíny a poslední skupinou jsou

disciplíny umělecké.

1.2 Taneční styl disco dance

Disco dance je energetický, moderní a přesný tanec, kde se dbá mimo jiné na správnou

techniku provedení daných prvků. Tanečník musí být v dobré fyzické kondici, musí mít

rytmus a vkládat energii do tance. Typické jsou gymnastické a dynamické pohyby spojené

s flexibilitou těla (Easydance 2000, n. d.). Pro disco dance je typické rychlé hudební tempo

a střídající se počítací doby s odlišnou časovou délkou. V taneční sestavě je oceňována

a kladně hodnocena významná míra flexibility, originalita, různorodost pohybová náročnost

zařazených prvků a práce s prostorem neboli tanečním parketem. Styl disco je také

specifický oblečením neboli kostýmem tanečníků. Kostýmy jsou zpravidla blyštivé a velmi

výrazné, aby diváka a porotu zaujaly a vyzdvihly potřebné detaily taneční sestavy. Disco
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tanec není tedy jen náročný, co se prvků a výkonů týče, ale důležitá je zde i estetičnost

a vzhled tanečníka (Hájková, 2006).

Součástí disco dance jsou i tréninkové jednotky. Jejich počet je podobný jako v jiných

sportech a pohybuje se od 2 do 5 týdně, přičemž záleží na úrovni, věku tanečníka a počtu

formací v kterých působí. Tréninkovou jednotku řídí trenér, který má samozřejmě za

tanečníky plnou odpovědnost a dohlíží také na bezpečnost (Dovalil, 2008). Tréninková

jednotka má úvodní část, hlavní část a závěrečnou část. Úvodní část je zaměřena na zahřátí

organismu a cílem je připravit tělo na následné zatížení. V rámci úvodní části zařazujeme

protahovací cviky, které jsou zaměřeny na rozvoj flexibility a protažení svalů, aby nedošlo

k jejich poškození během prováděných tanečních prvků. V hlavní části zařazujeme učení

nových pohybových dovedností, ale také cviky na vytrvalost, sílu a koordinaci. Součástí je

také opakování osvojených dovedností pro lepší zapamatování a trénink tzv. taneční paměti

(Fialová & Rychtecký, 1998). V závěrečné části hodiny volíme aktivity nižší intenzity na

zklidnění organismu a uvolnění svalstva (Dovalil, 2008).

1.2.1 Historie

Kořeny tanečního stylu disco dance lze najít už v šedesátých letech v nočních

afroamerických a hispánských klubech v USA. Poté se tento druh tance dostal do západní

Evropy a stal se jedním z největších trendů sedmdesátých let (Degen et al., 2021). V roce

1979 sepsala Karen Lutsgarten příručku Disco Dancing – The Complete Guide to Disco

Dancing. Této knize přecházelo pozorování mládeže v klubech, kam Karen chodila s tužkou

a blokem a zapisovala jednotlivé pohyby (Lustgarten, 1979).

Dnešní podobu tento styl získával od 70. let, kdy si díky své muzikálnosti, taneční

variabilitě a originalitě získal srdce dívek a chlapců. První podoby disco tance můžeme také

vidět ve filmu Disco příběh z roku 1987 nebo Horečka sobotní noci s Johnem Travoltou

z roku 1977. Tento taneční styl se také rozmohl díky známým hudebním představitelům,

jako jsou Bee Gees Abba, Donna Summer, Amanda Leer, ale i Michael Jackson.

Nejznámější osobností disco dance je Tom Moulton, který položil základy mnohým krokům,

díky nimž se disco stalo velmi vhodným stylem pro taneční choreografie (Degen et al.,

2021).

1.2.2 Soutěžní systém

V současné době je styl disco dance běžnou součástí všech domácích i světových

tanečních soutěží, jichž se mohou účastnit amatérské i profesionální kluby. Jednotlivé
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soutěže jsou pořádány organizacemi zabývající se tímto tanečním stylem a dělí se podle

druhů, disciplín, stylu tance a věkových kategorií. Pořádající organizace stanovuje přesné

požadavky na úroveň soutěžních výkonů a zároveň dbá na dodržování pravidel.

Soutěže se tedy dělí na tzv. pohárové a postupové. Z pohárové soutěže tanečník nebo

taneční skupina už dále nepostupuje a soutěž končí vyhlášením vítězů. Během roku může

být takovýchto soutěží více. Postupové soutěže mají více kol a tanečníci se postupně přes

jednotlivá regionální a zemská kola dostávají až na mistrovství České republiky nebo pak na

mistrovství Evropy a světa. V rámci dané organizace je vždy jen jedna soutěž, z které je

možno postoupit.

Kategorie se dělí na hobby tanečníky, druhou a první ligu. Tanečníci z hobby nebo druhé

ligy se mohou dostat maximálně na mistrovství ČR a dále nepostupují. Nejúspěšnější

prvoligoví neboli extraligoví tanečníci dále postupují na mistrovství Evropy a světa.

1.2.3 Disciplíny


[…]


flexibility za poslední roky značně posunuly, a tak je třeba vyměnit zastaralé metody

strečinku za nově vzniklé a dále se v tomto odvětví vzdělávat, jelikož se stále více prosazuje

individuální přístup, a právě nově vzniklé metody tento přístup respektují.
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Příloha 1 Dotazník

1. Kolikrát týdně trénujete?

Dětská věková kategorie:____________ Juniorská věková kategorie: ____________.

2. Je celková flexibilita tanečníka nedílnou součástí výkonnostního extraligového

tance? ANO/NE

Proč?_________________________________________________________

________________________________________________________________

3. Jaké zásady při strečinku dodržujete?

a) Zahřátí

b) Správné dýchání (výdech při protažení)

c) Přecházíme od lehčích variant cviků k obtížnějším a z vysokých poloh k

nízkým (ze stoje do sedu).

d) Protahujeme svaly před i po zátěži

e) Protažení provádíme rovnoměrně na obě strany

f) Neprotahujeme přes bolest a únavu

g) Protahujeme primárně svaly k tendenci ke zkrácení

h) Jiné:_______________________________________________________

4. Pokud má tanečník zraněný sval (natažený nebo natržený), protahujete ho i přes

tuto kontraindikaci? ANO/NE

Proč?_________________________________________________________

________________________________________________________________

5. Kolikrát týdně se věnujete rozvoji flexibility? Máte některé tréninkové jednotky

zaměřeny jen na flexibilitu, nebo jsou spíše komplexní?

________________________________________________________________

6. V jaké části tréninkové jednotky se věnujete rozvoji flexibility?

_________________________________________________________________

7. Popište, jak vypadá rozcvička před tréninkovou jednotkou (zahřátí, délka

rozcvičení, cviky (výdrže, švihová cvičení), rozcvičení s pomůckami, ve dvojici

atd…) a protažení po tréninkové jednotce.

Před:_______________________________________________________________

___________________________________________________________________
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Po:_________________________________________________________________

___________________________________________________________________

8. Mají tanečníci za úkol rozvíjet flexibilitu i mimo tréninkové jednotky? Pokud

ano, jak často? Pokud NE, proč?

ANO/NE

Jak často:

________________________________________________________________

9. Na jaké partie je strečink v tréninkových jednotkách primárně zaměřen?

________________________________________________________________

10. Jaký strečink preferujete?

a) Lokální (jen nejvíce zatěžované partie)

b) Komplexní (celé tělo)

c) Kombinace

11. Máte zaběhlou určitou rutinu, co se týče cviků pro rozvoji flexibility, nebo se

snažíte cviky obměňovat a máte různé varianty?

a) Zajetá rutina, cviky na rozvoj flexibility v zásadě neměníme.

b) Protahovací cviky obměňujeme.

12. Mění se přístup k rozvoji flexibility vzhledem k sezóně? Například po

prázdninách, během přípravy na soutěže, během soutěží.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

13. Přihlížíte na individuální potřeby každého tanečníka? Například volíte

alternativní cviky, přizpůsobujete čas.

a) Ke všem přistupujeme stejně.

b) Snažíme se k tanečníkům přistupovat individuálně a respektovat jejich

potřeby.

14. Liší se tyto přístupy v rámci sólového a skupinového tance?

ANO/NE

Pokud ano, jak?

________________________________________________________________

________________________________________________________________
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15. Jaký druh strečinku pro rozvoj flexibility preferujete?

a) Aktivní (každý tanečník se protahuje sám)

b) Pasivní (s dopomocí partnera/trenéra)

c) Statický (setrvání v krajní pozici po daný časový úsek bez přerušení)

d) Dynamický (kontrolovaný pohyb, hmity, krouživé pohyby…)

e) Balistický (stejný jako dynamický s rozdílem nekontrolovanosti pohybu

– švihy)

f) PNF (střídaní kontrakce, relaxace a protažení svalu po dobu 2-4 minut

s posouváním rozsahu)

Části TJ:

____________________________________________________________________

16. Popište jakými cviky rozvíjíte flexibilitu. (Délka výdrží, počet opakování apod.)

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

17. Využíváte při rozvoji flexibility nějaké nářadí či náčiní?

a) Protahovací stroje

b) Stretch band

c) Žebřiny

d) Lavičky

e) Švédské bedny

f) Jiné:_______________________________________________________

18. Jaké jsou nejčastější pozice, do kterých se tanečníci dostávají a je pro ně potřeba

extrémní míra flexibility?

a) Bočný rozštěp (provaz)

b) Čelný rozštěp

c) Placka

d) Výpady

e) Záklon v kleku sedmo

f) Přitažení nohy k hlavě v leže či ve stoje

g) Jiné:_______________________________________________________
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19. Je podle Vás extrémní strečink pro taneční odvětví nutný? ANO/NE

Proč?____________________________________________________________

________________________________________________________________

20. S jakými riziky jste se setkali ve spojení s extrémním strečinkem?

a) Natažení/natržení svalu

b) Přílišné namáhání šlach a natažení vazů

c) Nedostatečná opora kloubů v důsledku přílišného uvolnění svalů a

následné zranění

d) Žádný z výše uvedených

e) Jiné:_______________________________________________________

21. Řešíte u dětí nějakým způsobem hypermobilitu (nadměrná funkční pohyblivost

kloubů)? Je podle Vás výhoda nebo nevýhoda, když je dítě hypermobilní?

a) Neřešíme ji žádným způsobem

b) Řešíme

Jak?_______________________________________________________

c) Je to výhoda

Proč?______________________________________________________

d) Je to nevýhoda

Proč?______________________________________________________

22. V jakém věku by se dítě mělo začít aktivně věnovat rozvoji flexibility, pokud

chce závodit na extraligové úrovni?

_________________________________________________________________