Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Posudek oponentky diplomové práce

Jméno studenta: Jana Linková

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: MZS2AJ Učitelství pro 2. stupeň základní školy – anglický jazyk a literatura
MZS2TV Učitelství pro 2. stupeň základní školy – tělesná výchova

Název práce: „Flexibilita a její rozvoj se zaměřením na taneční styl disco dance“

Vedoucí práce: PhDr. Radka Dostálová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu

Cíl práce: „Zjistit a popsat, jakým způsobem jednotlivé kluby přistupují k rozvoji flexibility a do jaké míry se tyto přístupy shodují s teoretickými východisky“

Zaměření práce: teoreticko-empirické

Rozsah práce: počet stran vlastního textu 54, splněna minimální norma; 4 strany příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 15
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 2
Metodologie a její adekvátnost 20 9
Zpracování výsledků 15 10
Závěry a diskuze 15 6
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5
Naplnění citační etiky (norma) 5 4
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9
Celkem 100 60

**Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro nedoporučení práce k obhajobě.*

Konkrétní připomínky k práci:

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost): Literární i internetové odkazy jsou vhodné a vcelku aktuální. Pouze dva odkazy je zastaralého data (1979, 1983) a nejsou komparovány s uváděnou novější literaturou. V teoretické části DP měly být poznatky podrobněji rozpracovány. Odkaz je většinou pouze na jednoho autora. V kapitole *Diskuse* (str. 59-61) je odkaz na teoretické poznatky minimální, resp. žádný.

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce: V kapitole *Cíl* (str. 33) není cíl práce shodně uveden se „Zadáním diplomové práce“ předložené v úvodu práce. *Výzkumné otázky* (str. 33) nejsou vhodně položeny vzhledem k uvedenému cíli: „... zjistiti a porovnat přístupy...“.

Metodologie a její adekvátnost: Popis výzkumného souboru je nedostatečný vzhledem k chybějícím informacím o respondentech, kteří dotazník vyplňovali. Chybí ucelené informace o dotazníku, stručně jsou sděleny pouze v podkapitole *Sběr dat* (str. 35).

Zpracování výsledků: *Výsledky* jsou uvedeny počtem jednotlivých odpovědí. U některých otázek není zřejmé, kolik odpovědí respondent uvedl (např. otázka 3, 7, 9, 15, 16, 17,18, 20). Některé otázky byly širší a nebyla na ně možná jednoznačná odpověď (např. otázka 21, 22).

Závěry a diskuze: Obsahově kapitola *Diskuse* (str. 59-61) nevyhovuje, jde o konstatování výsledků většinou s domněnkou diplomantky, chybí komparace s odkazovanými zdroji. Obdobně v kapitole *Závěr* (str. 64) chybí jeho stručné a jednostranné vyjádření.

Otázky k obhajobě:

1. Co považujete u tanečního stylu Dicso dance za podstatné z hlediska soutěží.
2. Byl výzkum týkající se rozvoje flexibility zacílen na určitou věkovou kategorii, část tréninkové lekce, případně na sledování zlepšení (motorické testy)?
3. Hlavní trenér, který vyplňoval dotazník, jakou měl délku trenérskou praxi, jakou kvalifikaci, jakou výkonností kategorii trénuje?
4. Jaký je rozdíl mezi metodou proprioceptivní neuromuskulární facilitace (PNF) a metodou postizometrické relaxace (PIR). Máte tyto metody správně uvedeny pod jmény autorů?

Práci ještě **doporučuji** k obhajobě.

Cíl práce: splněn s výhradami

.....

V Hradci Králové dne 9. 5. 2022